detalhado no Termo de Parceria, especialmente na execução de atividades previstas ou 
relacionadas com o Plano de Recursos Hídricos, em apoio às ações do Comitê da Bacia 
Hidrográfica do Rio Piancó-Piranhas-Açu – CBH Piancó-Piranhas-Açu.

5. Valor  inicial:  R$  2.499.349,25 (dois milhões, quatrocentos e noventa e nove mil, 
trezentos e quarenta e nove reais e vinte e cinco centavos).

6. Alterações:

Instrumento
Data de

Celebração
Data de

Publicação Objeto

1º
Apostilamento

04/05/2016
06/05/2016
(BPS ANA nº

23/2016)

Incluir os dados orçamentários e a nota 
de empenho no SICONV, com objetivo

[...]

indicar os créditos orçamentários e a 
nota de empenho para 2017.

3º
Apostilamento

14/03/2018
15/03/2018

(DOU)

Incluir os dados orçamentários e a nota 
de empenho no SICONV, com objetivo 
de liberar os recursos financeiros 
previstos para 2018.

7. Valor após alterações :   R$ 2.968.559,27 (dois milhões, novecentos e sessenta e oito mil, 
quinhentos e cinquenta e nove reais e vinte e sete centavos).

8. Vigência: De 1º de julho de 2015 até 30 de junho de 2020.

9. Cronograma Físico:

10. Cronograma de Desembolso:

11. Plano de aplicação detalhado:

12. Liberação de recursos até 2015:

Ano
Nota de

Empenho
Valor Ordem Bancária Data da

[...]

* Devoluções das despesas classificadas como “despesas a recuperar” no Balancete de Execução 
Orçamentária da ADESE, conforme informado nos itens 25 e 27 deste Parecer.

32. Assim sendo, o total de devoluções efetuadas, referentes a pagamentos realizados em
2015, foi de R$ 1.193,07 (um mil, cento e noventa e três reais e sete centavos), acrescido de R$ 
212,61 (duzentos e doze reais e sessenta e um centavos) de correção monetária.

33. Importante destacar que, no SICONV, os pagamentos efetuados em 2015 totalizam o 
montante de R$  175.887,10 (cento e setenta e cinco mil, oitocentos e oitenta e sete reais e dez 
centavos) , que representa o valor das despesas realizadas naquele ano  com os recursos 
repassados pela ANA  (R$  177.080,17 ) menos o valor das devoluções efetuadas (R$  1.193,07 ), 
tendo em vista que as devoluções são descontadas automaticamente dos pagamentos